Página 1

Resolução nº 019/2024 - CPJ

RESOLUÇÃO Nº 019/2024 – CPJ

DE 18 DE JULHO DE 2024

Aprova a Proposta Orçamentária do Ministério

Público do Estado de Sergipe para o Exercício 2025.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar Estadual nº 02, de 12 de novembro de

1990,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado de

Sergipe para o exercício de 2025, no valor de R$361.636.116,00 (Trezentos e sessenta e um milhões,

seiscentos e trinta e seis mil, cento e dezesseis reais), conforme o seguinte desdobramento por

Programa, Ação Orçamentária, Categoria Econômica, Grupo de Despesa, Modalidade de Aplicação e

Elemento de Despesa:

11000 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE

PROGRAMA 0007 – DIREITOS TRANSINDIVIDUAIS E COLETIVOS

152 – MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$3.680.000,00

4.4.90.00 – DEPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES

DIRETAS
R$13.093.802,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 200.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1500 90.000,00

3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica
1500 3.190.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 200.000,00

4.4.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica
1500 8.818.890,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500 4.024.912,00

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 250.000,00

TOTAL DO PROJETO   16.773.802,00

Página 2

Resolução nº 019/2024 - CPJ

153 - ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS UNIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$1.071.000,00

4.4.90.00 – DEPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES

DIRETAS
R$4.356.639,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 567.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física 1500 20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1500 284.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 200.000,00

4.4.90.30 Material de Consumo 1500 180.000,00

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 90.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1500 1.915.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1500 1.971.639,00

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 200.000,00

TOTAL DO PROJETO   5.427.639,00

154 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$1.628.963,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.14 Diárias civil 1500 201.787,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 55.500,00

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1500 8.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500 384.055,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500 68.900,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 759.721,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica
1500 55.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500 6.000,00

3.3.90.93  Indenizações e Restituições  1500 90.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE   1.628.963,00

Página 3

Resolução nº 019/2024 - CPJ

155 – AÇÕES INSTITUCIONAIS

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$550.150,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.14 Diárias Civil 1500 33.522,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 120.258,00

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1500 30.733,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500 32.637,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500 37.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 199.200,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 90.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500 6.300,00

TOTAL DA ATIVIDADE   550.150,00

156 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL DO MPSE

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$200.000,00

4.4.90.00 – DEPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES

DIRETAS
R$285.000,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.40 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 200.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 285.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE    485.000,00

196 - RECONSTITUIÇÃO DE BENS E DIREITOS DIFUSOS LESADOS

3.3.91.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  -  APLICAÇÃO DIRETA

DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$400.000,00

4.4.91.00 - DEPESAS DE CAPITAL / INVESTIMENTOS - APLICAÇÃO DIRETA

DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$310.000,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1759 400.000,00

4.4.91.52 Equipamentos e Material Permanente 1759 310.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE   710.000,00

Página 4

Resolução nº 019/2024 - CPJ

PROGRAMA 0039 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

158 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$12.831.392,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.14 Diárias civil 1500 183.214,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1500 1.110.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1500 244.847,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1500 3.310.220,00

3.3.90.37 Locação de Mão de Obra 1500 4.385.204,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1500 2.712.212,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica
1500 617.695,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1500 18.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 250.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE    12.831.392,00

159 - PAGAMENTO DE PESSOAL

3.1.90.00 –DESPESAS CORRENTES /  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

APLICAÇÕES DIRETAS
R$246.840.553,00

3.1.91.00 - DESPESAS CORRENTES /  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA

SEGURIDADE SOCIAL

R$36.893.200,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.1.90.07 Contribuição a Entidades Fechadas de Previdência 1500 372.600,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas  1500 175.957.742,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais  1500 5.748.378,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1500 712.666,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores  1500 31.290.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 32.460.167,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
1500

299.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1500 36.893.200,00

TOTAL DA ATIVIDADE    283.733.753,00

Página 5

Resolução nº 019/2024 - CPJ

160 - AUXÍLIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.3.90.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS R$39.495.417,00

ELEMENTO DE DESPESA FR TOTAL (R$)

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 1500 812.250,00

3.3.90.46 Auxílio-alimentação 1500 16.676.425,00

3.3.90.48 Outros Benefícios Assistenciais 1500 21.926.742,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1500 80.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE    39.495.417,00

TOTAL DA PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA

2025(R$)
  361.636.116,00

LEGENDA:

FR = Fonte de Recursos

1500 = Recursos não Vinculados de Impostos

1759 = Recursos Vinculados a Fundos:

 Fundo Especial do Ministério Público – FEMP;

 Fundo Penitenciário -  FUPEN;

 Fundo para Reconstituição de Bens e Direitos Lesados – FRBL.

Art. 2º Os valores constantes da presente PROPOSTA foram orçados segundo os preços

vigentes em junho de 2024, podendo ser atualizados para preços de janeiro de 2025, pela variação do

Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE), ou outro que o substituir, conforme prevê o art. 13 do Projeto de Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,

Edifício “Governador Luiz Garcia”, em Aracaju, 18 de julho de 2024, 203º da Independência e

136º da República.

Manoel Cabral Machado Neto

Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Página 6

Resolução nº 019/2024 - CPJ

PROCURADORES DE JUSTIÇA:

___________________________________

Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça

____________________________

Rodomarques Nascimento

___________________________

Josenias França do Nascimento

___________________________

Ana Christina Souza Brandi

___________________________

Celso Luís Dória Leó

____________________________________

Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg

____________________________

Carlos Augusto Alcântara Machado

_________________________________

Ernesto Anízio Azevedo Melo

___________________________

Jorge Murilo Seixas de Santana

___________________________

Paulo Lima de Santana

____________________________

Eduardo Barreto d'Avila Fontes

_____________________________

Luiz Alberto Moura Araújo

____________________________

Deijaniro Jonas Filho

_____________________________

Eduardo Lima de Matos